



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

## Управление аналитической и законотворческой деятельности

### АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Пермского края "О внесении изменений в Закон  
Пермского края "О бюджете Пермского края на 2014 год и на плановый  
период 2015 и 2016 годов"

12.09.2014

№ 144-АЗ

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 19.08.2014 № 2328-14/07 на основе материалов, представленных губернатором Пермского края Басаргиным В.Ф. с письмом от 18.08.2014 № СЭД-01-61-1070.

В соответствии с представленным проектом закона основные характеристики краевого бюджета *на 2014 год* изменяются следующим образом (таблица 1).

Таблица 1

Изменение основных характеристик бюджета Пермского края  
на 2014 год

млн. рублей

Показатели	Утвержденный бюджет	Проект закона	Откл., (+,-)	Изменение в %
Доходы	98 315,1	97 268,5	-1 046,6	98,9%
Расходы	111 143,1	109 388,4	-1 754,7	98,4%
Дефицит	12 827,9	12 119,9	- 708,0	94,5%

Изменение доходов и расходов краевого бюджета на плановый период *2015 и 2016 годов* представленным законопроектом *не предлагается*.

#### I. Анализ основных изменений по доходам бюджета Пермского края на 2014 год.

В представленном проекте закона *доходы* краевого бюджета на 2014 год предлагается *уменьшить на 1 046,6 млн. рублей*, или на 1,1%, и утвердить в объеме *97 268,5* млн. рублей.

Проведенный анализ изменения основных показателей бюджета на 2014 год по представленному законопроекту в сравнении с утвержденным бюджетом на 2014 год (таблица 2) показывает, что уменьшение поступлений доходов в краевой бюджет прогнозируется за счет:

- уменьшения налоговых и неналоговых доходов на 3 782,2 млн. рублей (или на 4,4%);

- увеличения безвозмездных поступлений на 2 735,6 млн. рублей (или на 21,2%).

Таблица 2

## Изменение доходов краевого бюджета в 2014 году

млн. руб.

Виды доходов	Утвержденный бюджет на 2014 год	Проект закона	Изменения, млн. руб.	Рост (снижение) доходов	Ожидаемое исполнение за 2014 год
<b>Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>85 437,6</b>	<b>81 655,4</b>	<b>- 3 782,2</b>	<b>95,6%</b>	<b>79 663,5</b>
налог на прибыль организаций	36 504,2	33 980,0	- 2 524,2	93,1%	32 132,4
налог на доходы физических лиц	26 743,2	26 264,0	- 479,2	98,2%	26 116,8
акцизы	8 123,0	7 145,3	- 977,7	88,0%	7 145,3
налог на добычу полезных ископаемых	348,0	306,0	- 42,0	87,9%	306,0
государственная пошлина	54,0	68,4	+ 14,4	126,7%	66,9
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	71,2	111,5	+ 40,3	156,6%	100,0
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	51,7	52,1	+ 0,4	100,8%	51,7
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	110,7	111,6	+ 0,9	100,8%	111,5
административные платежи и сборы	2,9	2,8	- 0,2	96,6%	2,7
штрафы, санкции, возмещение ущерба	520,4	701,7	+ 181,3	134,8%	719,9
прочие неналоговые доходы	0	3,6	+ 3,6		0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>12 877,5</b>	<b>15 613,1</b>	<b>+ 2 735,6</b>	<b>121,2%</b>	<b>18 404,2</b>
<b>Всего доходов</b>	<b>98 315,1</b>	<b>97 268,5</b>	<b>- 1 046,6</b>	<b>98,9%</b>	<b>98 067,7</b>

На уменьшение доходов бюджета Пермского края повлияло изменение основных макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края на период до 2017 года (таблица 3)

Таблица 3

## Изменение основных макроэкономических показателей развития Пермского края в 2014 году

Наименование показателя	Прогноз, примененный при формировании бюджета на 2014 год	Уточненный прогноз 2014 года <sup>1</sup>
Рост фонда заработной платы, %	112,3	109,7
Рост налогооблагаемой прибыли, %	105,4	97,2
Инфляция в регионе, %	106,4	106,9

<sup>1</sup> Сценарные условия для формирования вариантов развития и основных показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края на период до 2017 года, утвержденные губернатором Пермского края 03.07.2014г.

По итогам I полугодия текущего года наблюдается *снижение основных макроэкономических показателей*, тем самым прогнозируется уменьшение основных видов доходов краевого бюджета. Однако в целом на изменение доходов повлияло и увеличение фактического поступления отдельных видов доходов краевого бюджета.

Анализ изменений доходов краевого бюджета на 2014 год по проекту закона по сравнению с утвержденным бюджетом на 2014 год показывает, что значительное уменьшение доходов краевого бюджета произведено *по налогу на прибыль организаций* - на 2 524,2 млн. рублей (на 6,9%).

За I полугодие 2014 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение налога на прибыль по видам экономической деятельности (таблица 4).

Таблица 4

Поступление налога на прибыль по отдельным видам экономической деятельности

(млн. руб.)

Виды экономической деятельности	I полугодие 2013 г.	I полугодие 2014 г.	Изменение	Рост, снижение
Добыча полезных ископаемых	3 434,4	3 165,8	- 268,6	92,2%
в т.ч. добыча сырой нефти	3 212,8	3 131,0	- 81,8	97,4%
Обрабатывающие производства	3 850,1	4 566,4	716,3	118,6%
в т.ч. химическое производство	2 308,0	2 269,9	- 38,1	98,3%
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	919,7	471,4	- 448,3	51,3%
Оптовая и розничная торговля	1 531,4	2 106,3	574,9	137,5%
Транспорт и связь	742,1	715,4	- 26,7	96,4%
Финансовая деятельность	1 671,9	1 048,2	- 623,7	62,7%
Операции с недвижимым имуществом	2 314,1	2 067,1	- 247,0	89,3%
Всего	14 482,9	14 362,2	- 120,7	99,2%

По данным УФНС России по Пермскому краю на снижение поступлений налога на прибыль организаций оказало влияние, в основном, уменьшение поступлений налога:

по налогоплательщикам, администрируемым МИ ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам - на 826,7 млн. рублей;

по филиалам и обособленным подразделениям, расположенным на территории Пермского края – на 1 049,1 млн. рублей (предоставление уточненных деклараций за предыдущие налоговые периоды).

*Отметим, что согласно форме № ПГ-2 отчета об исполнении бюджета Пермского края за I полугодие 2014 года ожидаемое исполнение по налогу на прибыль организаций прогнозируется в сумме 32 132,4 млн. рублей, что меньше планируемых поступлений по проекту закона на 1 847,6 млн. рублей.*

Снижение поступлений акцизов по подакцизным товарам на 977,7 млн. рублей, или на 12% предлагается за счет следующих изменений:

- уменьшение акцизов на нефтепродукты на 1 035,7 млн. рублей в связи со снижением налоговой базы в текущем году (в 1 полугодии 2014 года получено акцизов на нефтепродукты ниже уровня соответствующего периода прошлого года на 8,5%);

- увеличение акцизов на пиво на 58 млн. рублей исходя из фактического поступления налога в 1 полугодии текущего года.

*По налогу на доходы физических лиц* предлагается уменьшение плана на 479,2 млн. рублей, что связано с низкими темпами роста фактических поступлений налога в текущем году относительно платежей прошлого года.

*Согласно пояснительной записке к законопроекту за 1 полугодие текущего года темп роста налога относительно аналогичного периода прошлого года составил 7,9%, а при формировании доходной части бюджета на 2014 год для расчета налога применялся темп роста к уровню 2013 года 12,3%.*

*Отметим, что согласно форме № ПГ-2 отчета об исполнении бюджета Пермского края за I полугодие 2014 года ожидаемое исполнение по налогу на доходы физических лиц прогнозируется в сумме **26 116,8** млн. рублей, что меньше планируемых поступлений по проекту закона на 147,2 млн. рублей.*

Уменьшение доходов по налогу на добычу полезных ископаемых на 12,1% (- 42 млн. рублей) связано с прекращением деятельности ЗАО «Уралалмаз».

Увеличение поступлений по другим видам доходов (доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности; государственная пошлина; штрафы) обусловлено ростом фактических поступлений за I полугодие 2014 года.

В части доходов за счет *безвозмездных поступлений* на 2014 год планируется увеличение поступлений на 2 735,6 млн. рублей, или на 21,2% по следующим причинам:

увеличение дотаций бюджетам субъектов РФ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 3 329,9 млн. рублей.

*Повышение дотации обусловлено выделением дополнительных средств из федерального бюджета на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы на 2014 год в сумме 399,7 млн. рублей и на частичную компенсацию выпадающих доходов по налогу на прибыль организаций в связи с созданием консолидированных групп налогоплательщиков в сумме 2 930,2 млн. рублей в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 15.07.2014 № 1310-р, № 1311-р;*

выделение субсидии из федерального бюджета в сумме 287,5 млн. рублей на софинансирование мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в соответствии с Протоколом заседания Конкурсной комиссии Минэкономразвития России от 17.07.2014 № 2;

уменьшение субвенций, направляемых из федерального бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан на 881,5 млн. рублей.

## **II. Анализ основных изменений по расходам бюджета Пермского края на 2014 год.**

Расходы краевого бюджета на 2014 год предлагается в целом *сократить* на **1 754,7** млн. рублей (или на 1,6%) и утвердить в объеме **109 388,4** млн. рублей (приложение 1).

Основные изменения плана по расходам на 2014 год предусматривают:

- сокращение расходов в связи с изменением объемов безвозмездных поступлений на 596,0 млн. рублей;
- сокращение расходов на строительство объектов общественной инфраструктуры регионального значения на 628,9 млн. рублей;
- сокращение объема дорожного фонда на 181,5 млн. рублей;
- сокращение других расходов краевого бюджета в сумме 614,3 млн. рублей;
- увеличение расходов краевого бюджета (дополнительная потребность, новые расходные обязательства) в сумме 266,1 млн. рублей;
- перераспределение средств краевого бюджета между отдельными направлениями и главными распорядителями бюджетных средств.

Детальный анализ предлагаемых изменений плана по расходам показывает следующее.

**2.1.** В связи с сокращением объема *целевых безвозмездных поступлений* законопроектом предлагается в общем уменьшить расходы на **596,0 млн. рублей**, в том числе:

- уменьшить расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан на 881,5 млн. рублей.

*Изменения в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 N 201-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов";*

- уменьшить расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда ЖКХ на 2,2 млн. рублей по причине экономии, сложившейся у муниципальных образований по итогам заключения муниципальных контрактов;
- увеличить расходы на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства на 287,5 млн. рублей;
- увеличить субвенции муниципальным образованиям на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 0,2 млн. рублей.

**2.2.** Расходы на осуществление *бюджетных инвестиций* на строительство объектов общественной инфраструктуры регионального значения на 2014 год предлагается сократить на 628,9 млн. рублей, или на 27,7%. Информация об изменении расходов на осуществление бюджетных инвестиций в разрезе объектов с обоснованием предлагаемых изменений согласно пояснительной записке представлена в приложении 2.

Полностью предлагается исключить расходы по 10 объектам на общую сумму 268,7 млн. рублей, из них:

- реконструкция сценического комплекса большого зрительного зала и реставрация здания государственного краевого учреждения культуры "Пермский академический Театр-Театр", г. Пермь в сумме 110,0 млн. рублей;
- хирургический корпус г.Кудымкар в сумме 35,0 млн. рублей;
- лечебный корпус в г.Чердын в сумме 32,0 млн. рублей;
- амбулаторно-поликлинический центр в г.Перми в сумме 30,0 млн. рублей.

*Расходы на строительство данного объекта были включены в бюджет в июне т.г.;*

- газопровод высокого давления АГРС д. Лещевка - н.п. Шалашная, Чусовской муниципальный район (1 очередь 2 этапа) в сумме 22,0 млн. рублей;

*Расходы на строительство данного объекта были включены в бюджет в июне т.г.;*

- реабилитационный центр для детей-инвалидов на 60 мест в с. Юсьва в сумме 15,7 млн. рублей;
- многоквартирный жилой дом в г.Кудымкаре в сумме 12,0 млн. рублей;
- детская поликлиника, г.Соликамск в сумме 11,6 млн. рублей.

Значительное сокращение ассигнований предусмотрено по объектам:

- крытый футбольный манеж в г.Перми - на 200,8 млн. рублей (на 79,1%);
- комплекс зданий ГАОУ «Пермский кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя России Ф.Кузьмина» - на 100,0 млн. рублей (на 64,5%);
- лечебный корпус с поликлиникой ГБУЗ ПК «Коми-Пермяцкая окружная больница», с.Юрла – на 38,0 млн. рублей (на 67,9%);
- реконструкция территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны Пермского края – на 33,3 млн. рублей (на 23,3%);
- жилой корпус психоневрологического интерната в д. Батерики Березовского муниципального района – на 9,9 млн. рублей (на 99,5%);
- реконструкция Пермского музыкального колледжа – на 9,1 млн. рублей (на 75,9%).

Одновременно предлагается увеличить расходы на строительство крытого ледового катка с искусственным намораживанием льда в г.Краснокамске на 30,8 млн. рублей (на 34,8%).

*Расходы на завершение строительства данного объекта в сумме 88,5 млн. рублей были включены в бюджет в июне т.г.*

**2.3. Расходы дорожного фонда** предложено в целом сократить на 181,5 млн. рублей, в том числе:

- сократить на 1035,7 млн. рублей в связи с ожидаемым неисполнением плана по акцизам на нефтепродукты в текущем году;
- увеличить на сумму остатков средств дорожного фонда, сложившуюся на 01.01.2014 года с учетом недопоступления акцизов на нефтепродукты в 2013 году, - 854,2 млн. рублей.

*Предложено сократить расходы дорожного фонда на строительство (реконструкцию) и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог муниципального значения Пермского края.*

**2.4.** Законопроектом предлагаются **к сокращению** в общей сумме 614,3 млн. рублей следующие расходы краевого бюджета:

- на реализацию государственной программы Пермского края «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий» - на 122,4 млн. рублей.

*Полностью исключаются расходы в сумме 35,0 млн. рублей на реализацию перспективных инновационных проектов в связи с отсутствием заявок.*

*На поддержку малых форм хозяйствования расходы сокращаются на 35,9 млн. рублей, или на 30,1 % в связи с низкой эффективностью ряда мероприятий.*

*Расходы на развитие приоритетных подотраслей животноводства предложено сократить на 26,8 млн. рублей (2,1%).*

- субвенции на предоставление государственных гарантий на получение общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях - на 24,5 млн. рублей.

*В связи с реорганизацией трех образовательных организаций путем выделения детских садов из структурных подразделений общеобразовательных школ предлагается уменьшить расходы на 30,4 млн. рублей, в связи с увеличением численности обучающихся с 1 сентября 2014 года увеличить расходы на 5,9 млн. рублей;*

- на стипендиальное обеспечение обучающихся в 10-х и 11-х классах общеобразовательных организаций - на 24,9 млн. рублей.

*Сокращение расходов в соответствии с принятым в первом чтении в августе т.г. проектом закона «О внесении изменений в Закон Пермского края «О стипендиальном обеспечении и дополнительных формах материальной поддержки обучающихся в общеобразовательных учреждениях, образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования»;*

- на стипендиальное обеспечение и дополнительные формы материальной поддержки обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях – на 41,5 млн. рублей.

*Изменения связаны с уменьшением среднегодового объема выплат стипендиатам из-за сокращения нормативной продолжительности обучения в учреждениях профессионального образования (выпуск в январе - феврале, ранее планировалось в июне) и уменьшением количества получателей стипендий;*

- на предоставление социальных гарантий и льгот педагогическим работникам дошкольных и общеобразовательных организаций – на 10,6 млн. рублей;

- на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг - на 24,0 млн. рублей;
- на предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей – на 60,5 млн. рублей;
- на реализацию проекта «Школьный спортивный клуб» в общеобразовательных учреждениях по месту жительства – на 20,0 млн. рублей;
- на развитие студенческого спорта - на 13,8;
- на мероприятия по предупреждению негативного воздействия поверхностных вод и аварий на гидротехнических сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, а также бесхозных гидротехнических сооружениях – на 21,6 млн. рублей;
- на создание Ситуационного центра губернатора Пермского края – на 26,0 млн. рублей;
- на исполнение решений судов, вступивших в законную силу, и оплату государственной пошлины – 14,0 млн. рублей;
- на организацию и проведение мероприятий регионального и межрегионального уровня – 44,5 млн. рублей;
- субсидии на софинансирование расходных обязательств по исполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения (остатки 2013 года) – на 10,7 млн. рублей и др.

**2.5.** Проектом закона предлагается также *увеличение расходов* краевого бюджета, связанное с дополнительным финансированием существующих расходов и с планированием новых расходов, в общем объеме на 266,1 млн. рублей, в том числе:

- на предоставление государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в дошкольных образовательных организациях – 27,1 млн. рублей.

*Изменения в связи с реорганизацией трех образовательных организаций путем выделения детских садов из структурных подразделений общеобразовательных школ;*

- на выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования и администрирование выплат – 34,5 млн. рублей;

- на возмещение хозяйствующим субъектам недополученных доходов от перевозки отдельных категорий граждан с использованием социальных проездных документов – 32,7 млн. рублей.

*Исходя из ожидаемого объема расходов на 2014 год с учетом расходов по персонифицированному учету количества перевезенных пассажиров по СПД на пригородном транспорте по данным автовокзалов и автостанций и информации о кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2014 г.;*



- на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Пермского края, государственным служащим Пермского края – 13,5 млн. рублей;

- на ежегодные денежные выплаты ветеранам труда Пермского края - на 59,6 млн. рублей;

- на предоставление мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг по Закону Пермской области «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» - 10,6 млн. рублей;

- на развитие и функционирование МФЦ – 33,0 млн. рублей.

*Согласно пояснительной записке Пермский край принимает участие в эксперименте, в связи с чем у специалистов МФЦ появляется дополнительный функционал по приему и выдаче документов, реализация которого требует развития автоматизированной информационной системы МФЦ в форме приобретения специализированного оборудования, дополнительного специального программного обеспечения.*

*Также существует необходимость увеличения производительности серверной платформы Системы, повышения пропускной способности её сетевой инфраструктуры, увеличения производительности систем криптозащиты, скорости каналов связи, а также обеспечения резервного копирования возросших объемов информации;*

- на развитие информационной справочной системы электронного документооборота – 15,0 млн. рублей.

*Увеличение расходов Аппарата Правительства Пермского края в связи с заменой устаревшей версии на новую, внедрением универсального процесса подготовки документов, развитием универсального клиента ИСЭД, дополнительными атрибутами в карточке документа и т.п.;*

- на содержание исполнительных органов государственной власти в связи с увеличением штатной численности, введением новых должностей и др.

*Предлагается увеличить расходы:*

- Министерству физической культуры и спорта на 914,3 тыс. рублей в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 07.05.2014 № 320-п «О внесении изменений в расчетные показатели по расходам бюджета Пермского края на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденные постановлением Правительства Пермского края от 7 октября 2013 г. № 1341-п»;

- Министерству экономического развития на 1 426,8 тыс. рублей в связи с доведением фонда должностных окладов до уровня, установленного распоряжением председателя Правительства Пермского края от 03.03.2014 № 6-рчп с 1 января 2014 года;

- Государственной инспекции по экологии и природопользованию на 1 046,8 тыс. рублей в связи с увеличением фонда должностных окладов для исполнения функции по осуществлению регионального государственного экологического надзора в соответствии с распоряжением Председателя Правительства Пермского края от

01.07.2014 № 13-рчп «О внесении изменений в предельную штатную численность и фонд должностных окладов исполнительных органов государственной власти Пермского края и Аппарата Правительства Пермского края, установленные распоряжением председателя Правительства Пермского края от 12 февраля 2014 года № 2-рчп»;

- Администрации губернатора Пермского края на 1467,1 тыс. рублей в связи с увеличением штатной численности Администрации губернатора Пермского края на 4 штатные единицы. Данные изменения связаны с принятием ряда нормативных правовых актов, а также в связи с принятием Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и увеличением задач федерального уровня в сфере национальных отношений; на 219,5 тыс. рублей - увеличение объема централизованного фонда стимулирующих выплат.

Основными **причинами уточнения** расходов краевого бюджета являются:

- экономия по результатам проведенных конкурсных процедур;
- уточнение численности обучающихся, получателей социальных и иных выплат;
- перенос сроков проведения мероприятий, выполнения работ, отказ от проведения мероприятий и др.

**2.6.** Проектом закона предлагается также **перераспределение** средств краевого бюджета между отдельными направлениями, видами расходов и главными распорядителями бюджетных средств, а также текстовые и редакционные правки.

В результате предложенных изменений расходов бюджета значительно изменились расходы по государственным программам:

- «Экономическое развитие и инновационная экономика» - увеличение на 288,5 млн. рублей, или в 2,4 раза;
- «Социальная поддержка граждан Пермского края» - сокращение на 814,5 млн. рублей, или на 7,6%;
- «Развитие физической культуры и спорта» - сокращение на 203,7 млн. рублей, или на 10,6%;
- «Доступная среда. Реабилитация и создание условий для социальной интеграции инвалидов Пермского края» - сокращение на 15,7 млн. рублей, или на 25,8%;
- «Совершенствование государственного управления» - сокращение на 26,0 млн. рублей, или на 47,6%.

**III. Изменение дефицита, источников финансирования, программы государственных внутренних заимствований.**

В результате предлагаемых изменений **дефицит** краевого бюджета **сократится** на **708,1** млн. рублей и составит **12 119,9** млн. рублей, или 14,6% к

объему доходов без учета безвозмездных поступлений, что соответствует предельному размеру, установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Изменение **источников финансирования** дефицита краевого бюджета предполагает сокращение объема привлекаемых кредитов кредитных организаций в 2014 году на 708,1 млн. рублей.

*В целом в 2014 году планируется привлечь кредиты кредитных организаций в объеме 20 938,0 млн. рублей с возвратом в 2014 году суммы основного долга в объеме 9 000,0 млн. рублей.*

В соответствии с указанными выше изменениями уточняются также программа государственных внутренних заимствований Пермского края, верхний предел и предельный объем государственного долга Пермского края.

**Актуальность** рассмотрения представленного законопроекта обусловлена необходимостью приведения параметров краевого бюджета в соответствие изменившимся условиям социально-экономического развития Пермского края, исполнения действующих расходных обязательств, обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы Пермского края.

**Последствия** принятия законопроекта оцениваются нами как неоднозначные, поскольку к сокращению предлагается значительный перечень социально-значимых расходов, в том числе расходы на осуществление бюджетных инвестиций в объекты социальной сферы.

Начальник управления,  
государственный советник  
Пермского края 1 класса

М.Ю.Кужельная